
Výlet č. 4 (středa 7.8. 2024) 
 

Trasa N  
 

Cheb, žst. (464 m) – červená – Cheb, nám. (448 m) (1 km) – zelená – Cheb,           
u divadla (448 m) (1,5 km) – zelená – Skalka, žst. (480 m) (3,5 km) – zelená –          
– Svatá Anna, zříc. (559 m) (6,2 km) – zelená – Zelená hora, rozc. (629 m)           
(7,2 km) – zelená – Bismarckova rozhl. (637 m) a zpět (7,5 km) – žlutá –                
– Křížový kámen, autokemp (454 m) (11,5 km) – žlutá – Přehrada Skalka, hráz 
(450 m) (14 km) – červená – Cheb, nám. (448 m) (15,5 km) – červená –         
– Cheb, žst. (464 m) (16,5 km)  

 

 
Trasa S 
 

Cheb, žst. (464 m) – červená – Cheb, nám. (448 m) (1 km) – zelená – Cheb,           
u divadla (448 m) (1,5 km) – zelená – Skalka, žst. (480 m) (3,5 km) – zelená –          
– Svatá Anna, zříc. (559 m) (6,2 km) – zelená – Zelená hora, rozc. (629 m)           
(7,2 km) – zelená – Bismarckova rozhl. (637 m) a zpět (7,5 km) – zelená –            
– Horní Hraničná (572 m) (9 km) – žlutá – Pomezí nad Ohří (448 m) (12 km) – 
– žlutá – Pomezí n. Ohří (CZ/D) (457 m) (13 km) – žlutá – Bříza, rozc. (461 m) 
(14,5 km) – červená – Klest, rozc. (462 m) (17 km) – modrá – Komorní Hůrka 
(503 m) (19 km) – modrá – Na Vydrholci (472 m) (20 km) – červená –                  
– Přehrada Skalka, hráz (450 m) (22,5 km) – červená – Cheb, nám. (448 m) 
(24 km) – červená – Cheb, žst. (464 m) (25 km) 
 

 
Trasa V 
 

Cheb, žst. (464 m) – červená – Cheb, nám. (448 m) (1 km) – zelená – Cheb,           
u divadla (448 m) (1,5 km) – zelená – Skalka, žst. (480 m) (3,5 km) – zelená –          
– Svatá Anna, zříc. (559 m) (6,2 km) – zelená – Zelená hora, rozc. (629 m)           
(7,2 km) – zelená – Bismarckova rozhl. (637 m) a zpět (7,5 km) – zelená –            
– Horní Hraničná (572 m) (9 km) – žlutá – Pomezí nad Ohří (448 m) (12 km) – 
– žlutá – Pomezí n. Ohří (CZ/D) (457 m) (13 km) – žlutá – Bříza, rozc. (461 m) 
(14,5 km) – červená – Pomezná (450 m) (17 km) – červená – Kladivo, rybník 
(496 m) (20 km) – červená – Libá (504 m) (21 km) – žlutá – Ostroh, dvůr 
(513 m) (25 km) – žlutá – Ostroh, hrad Seeberg (510 m) (25,5 km) – žlutá –            
– Dvoreček (456 m) (28 km) – žlutá – U pískovny (447 m) (29,5 km) – zelená – 
– Fr. Lázně, park (445 m) (31 km) – červená – Fr. Lázně, žst. (448 m) (31,5 km)     
 

 
Spojení (středa 7.8. 2024) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak NAD Skalná (7:48) – Cheb (8:09) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (7:51, 8:36, 9:16, 9:46) – Cheb, aut. nádr. (8:20, 9:05, 9:45, 10:15)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak NAD Cheb (14:42, 16:04, 18:01, 19:59) – Skalná (15:03, 16:25, 18:22, 20:20) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Cheb, aut. nádr. (13:10, 13:30, 14:00, 14:40, 15:12, 15:45, 16:45, 17:10, 18:15, 19:50) –     
       – Skalná (13:40, 13:58, 14:30, 15:08, 15:39, 16:12, 17:10, 17:40, 18:47, 20:08)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Františkovy Lázně, městské sady (15:27, 15:57, 16:58, 17:25, 18:30, 19:58) –                   
      – Skalná (15:39, 16:12, 17:10, 17:40, 18:47, 20:08) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Františkovy Lázně (15:47, 17:47, 19:47) – Cheb (15:55, 17:55, 19:55, přestup) 
vlak NAD Cheb (16:04, 18:01, 19:59) – Skalná (16:25, 18:22, 20:20) 

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Cheb, Fr. Lázně – viz výlet č. 1; Zelená hora (637 m) – na vrcholu 18 m vysoká kamenná 
Bismarckova rozhledna z roku 1909 (po obnově znovu zpřístupněna v roce 2005), z vyhl. 
ochozu ve výšce asi 16 m výhled na pohoří Smrčiny, Chebskou pánev, Krušné hory                
a další místa, dominantou vrcholu na jv. straně 56 m vysoký vysílač z l. 1966-73, vých. 
od vrcholu zříc. kostela sv. Anny, pozůstatek Hor. Pelhřimova zaniklého po r. 1945 – pův. 
kaple Kalvárie z r. 1518 rozšířena v l. 1561 – 1691 na barokní poutní špitální kostel sv. 
Anny, kostel zanikl v minulém století, místo dnes pietně upraveno (vyznačeny základy 
kostela, umístěny náhrobní kameny ze zaniklého hřbitova, vztyčen velký dřevěný kříž), 
v místě též pomník obětí 1. sv. války; Dolní Hraničná – ve vsi přízemní domy č.p. 8         
a č.p. 12 s hrázděnými štíty, pam. chráněny 3 monolitické kamenné kříže – smírčí kříž 
v sv. části vsi na prostranství se stromy a pak při cestě u Horní Hraničné a dále historický 
hraniční kříž s výškou 110 cm na hranici s Bavorskem; Pomezí nad Ohří – obec doložena 
r. 1332, pam. chráněn pův. gotický farní kostel sv. Jakuba Většího z 1. pol. 13. st., 
zbarokizovaný v 17. a 18. st., v části Tůně pam. chráněné tvrziště Liebeneck (terénní 
stopy po tvrzi ze 13.-14. st.), na tvrzišti byl v 18. st. postaven barokní zámek (fragmenty 
zástavby); Pomezní rybník – přír. rezervace (1,73 ha, vyhl. v l. 1990 a 2007) chránící 
vodní tok Reslavy, vodní plochu Pomezního rybníka a doprovodná mokřadní společenstva 
s výskytem vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů (zejména ochrana rostliny 
ďáblík bahenní); Bříza – část města Cheb, rekr. oblast, u vsi zaniklé při stavbě vodní 
nádrže Skalka byl nalezen neobvykle vysoký smírčí kříž, na místě znovu vztyčen; 
Komorní hůrka (503 m) – nejml. sopka na našem území, dochován vchod do průzkumné 
štoly, která byla ražena na popud J. W. Gotheho Kašparem Šternberkem v l. 1834-37 
(nad portálem pam. deska), od r. 2017 je postupně odkrývána a zpřístupňována štola 
k přívodnímu tělesu vulkánu, stejnojmenná nár. přír. památka (7,01 ha, vyhl. v r. 1933  
a 1951), součást Geoparku Egeria, významná geolog. lokalita s výskytem řady vzácných 
druhů rostlin a živočichů (zvláště hmyzu), NS Komorní hůrka (délka 1 km, 5 zastavení) 
seznamuje s historií, výzkumem a geologickým vývojem sopky; Vodní nádrž Skalka –          
– vybudována v letech 1962-64 na řece Ohři pro zásobování prům. podniků (zejména 
tepelných elektráren) vodou a jako ochrana před povodněmi, sypaná kamenitá hráz 
dlouhá 115 m, vysoká 15 m, zatopená plocha 378 ha, nádrž využívaná k rekreaci, 
v prostoru býv. koupaliště mezi Kachním kamenem a vyhlídkou Chebská stráž parková 
úprava s bludištěm; Chebská stráž (Egerwarte) – klasicistní vyhl. altán nad vodní nádrží 
Skalka, zážitková stezka směrem k hrázi nádrže; Pomezná (Markhausen) – památkově 
chráněná zřícenina tvrze, jedna z mála aspoň částečně dochovaných tvrzí na Chebsku, 
pozůstatkem tvrze patrně ze 2. pol. 15. st. (v r. 1629 přestavěna na mlýn) je věž (jako 
součást hosp. objektu opravena v r. 1908), rekonstrukce v r. 2017; Libá – obec uváděna 
již roku 1264, z pův. hradu Liebenstein z pol. 13. st. dochována válcová věž (zastřešena 
v 16. století renesanční helmicí), hrad v 18. století přestavěn na barokní zámek (dnes 
v soukromém vlastnictví), pozdně barokní kostel sv. Kateřiny z l. 1753-63 upraven v 19. 
stol., památky lid. architektury – nejcennější dům č. p. 30 z r. 1774 a dům č. p. 115 (oba 
s hrázděnými patry), vých. od obce v polích obnovená barok. výklenková kaple z r. 1750, 
jz. od obce velký lom na olivínový čedič, vycházková trasa rybář. revíry okolo rybníků 
Kladivo, Tovární, Libský či Kamenný, nauč. stezka Libsko; Ostroh – osada s pův. román. 
hradem Seeberg z poč. 13. stol. (dochována věžová brána nad příkopem, část obv. zdi              
a palác), přestavěným renesančně v 16. st., za 30-leté války dobyt a vypleněn, v roce 
1914 hrad restaurován na náklady města Cheb, nad vnější a vnitřní brány zavěšeny erby 
místních rodů, v hradních arkádách reliéf Nanebevzetí P. Marie přenesený ze zrušené 
kaple v Hartoušově, v hradu (opraven v roce 1990) dnes muzejní expozice – interiéry, 
porcelán, expozice venkovského života, na předhradí přenesena roubená věžová sýpka 
z roku 1717 ze statku v Kopanině, okružní naučná stezka (10 zast.) po okolí, v obci pův. 
gotický kostel sv. Wolfganga s dřevěným stropem, barokní přestavba v letech 1721-24; 
Dvoreček – u osady se nachází tvrziště – rybníky a hráze býv. rybníků tvořily obranný 
perimetr tvrze ze 14. století, 2 pam. duby letní (stáří asi 330 let) – u křižovatky dub 
s obv. 500 cm a výškou 24 m, jižně od osady poblíž silnice torzo dubu s obv. 600 cm 
 

Možnosti občerstvení 
 
Cheb, Pomezí, Komorní Hůrka, Skalka – rest. Stein, Libá, Ostroh (Seeberg), Fr. Lázně 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Zelená hora, Myslivna, Libá (obec), Ostroh - u hradu Seeberg                    
a u kostela sv. Wolfganga, přístřešek při cestě mezi Lužnou a Klestí, Komorní hůrka – u Goethovy 
štoly, Chebská stráž, Goethova lavička u hráze nádrže Skalka, Cheb a Fr. Lázně – parky 


